[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От 07 декабря   2016 года  №110

Об основных направлениях бюджетной

политики Мерлинского  сельского

поселения Краснинского района

Смоленской области на 2017 год и

плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии со статьями 172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в целях составления проекта бюджета  сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, руководствуясь, основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2017 година плановый период 2018 и 2019 годов, Уставом Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,  Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Отменить постановление Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 16 ноября 2016 года №113 «Об основных направлениях бюджетной политики Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годы».

 2. Утвердить основные направления бюджетной политики Мерлинского сельскоого поселения Краснинского района Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (приложение).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Настоящее  постановление подлежит официальному обнародованию путём  размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Краснинский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» на страничке Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и на информационных стендах поселения.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области                                                           А.Н. Герасимов
Приложение
к постановлению администрации

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской

области

от 07.12.2016 года №110
Основные направления бюджетной политикиМерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
1. Общие положения

Основные направления бюджетной политики Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее -  Основные направления бюджетной политики) подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета депутатов Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 08.11.2016 года №18 « Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Мерлинского сельского поселенияКраснинского района Смоленской области».
1. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2017 год и на плановый период 2018 и  2019 годов
Целью основных направлений бюджетной политики является описание основных подходов к формированию проекта бюджета  Мерлинского сельского поселения на 2017год и плановый период 2018 и 2019 годов, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2016 году.

Предусматривается обеспечение финансовыми ресурсами выполнение «майских» указов Президента Российской Федерации (2012 года).
В рамках бюджетной политики необходимо добиться сбалансированности бюджета  Мерлинского сельского поселения. С этой целью требуется реализовать задачи, поставленные в поручении Президента Российской Федерации от 11 марта 2015 года № Пр-417ГС о принятии исчерпывающих мер по сокращению дефицита бюджета. Необходимо обеспечить рост доходов и повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования. По итогам исполнения бюджета  Мерлинского сельского поселения в 2019 году его дефицит не должен превысить 5 % к налоговым и неналоговым доходам  Мерлинского сельского поселения.

Работа по увеличению бюджетных доходов, обеспеченному реальным ростом экономики и стабильностью налоговых условий, будет способствовать решению задач в большем объеме в рамках полномочий  Мерлинского сельского поселения. При этом следует реально оценивать возможности бюджета Мерлинского сельского поселения по принятию новых расходных обязательств (исходя из доходов бюджета) и, соответственно, максимально четко планировать расходы бюджета Мерлинского сельского поселения для концентрации бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях.

Повышение эффективности бюджетных расходов позволит оптимизировать бюджетные ассигнования с направлением высвобождающихся ресурсов на решение  вопросов местного значения. Цель проведения данной работы - выполнить поручение Президента Российской Федерации, содержащееся в Послании Федеральному Собранию Российской Федерации от 04 декабря 2014 года, о сокращении расходов бюджета на 5% ежегодно за счет снижения неэффективных трат, включая расходы на обеспечение органов местного самоуправления.

Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов остаются обеспечение результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления, создание условий для улучшения качества предоставления муниципальных услуг.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов до 80% от их общего объема будут исполняться в рамках программ. Это позволит обеспечить взаимосвязь направлений бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг с приоритетами социально-экономического развития  Мерлинского сельского поселения. При реализации муниципальных программ необходимо чётко определять ключевые показатели деятельности,  способы их достижения в рамках имеющихся ресурсных ограничений, учитывая при этом, что муниципальные программы не порождают расходных обязательств Мерлинского сельского поселения, а являются инструментом эффективной их реализации.
2. Основные характеристики бюджета Мерлинского сельского поселения на 2017 год

и на плановый период 2018 и 2019 годов

Основные характеристики бюджета поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов сформированы на основе прогноза социально-экономического развития поселения на 2017-2019 годы и соответствуют основным положениям Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2017-2019 годах.

Динамика основных параметров бюджета поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов представлена в  таблице 1.

Таблица 1

Основные параметры бюджета поселения
 рублей

	Показатель
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Доходы бюджета поселения, всего
	2264,1
	2281,6
	2354,0

	в том числе

Налоговые и неналоговые доходы бюджета
	853,1
	882,9
	947,0

	Расходы бюджета поселения, всего
	2264,1
	2281,6
	2354,0

Общий объем безвозмездных поступлений  от других бюджетов бюджетной системы РФ составит в 2017 году –1411,0 тыс. рублей, в 2018 году – 1398,7 тыс. рублей, в 2019 году – 1398,7 тыс.рублей.

3.Среднесрочные приоритеты муниципальных программ и направлений деятельности

В соответствии с Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03 декабря 2015 года каждый бюджетный цикл надо начинать с четкой фиксации приоритетов.

Главным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов остается финансовое обеспечение «майских» Указов Президента Российской Федерации (2012 года).

При формировании расходной части бюджета  Мерлинского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов предлагается особое внимание уделить следующим ключевым вопросам:
В сфере дорожного хозяйства

Продолжится реализация муниципальной  программы сельского поселения в сфере  дорожного хозяйства: « Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»
В 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов будут проведены мероприятия по улучшению  транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения:

- текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений;

- содержание    автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений)
В сфере жилищно-коммунального хозяйства
Продолжится реализация муниципальной  программы сельского поселения в сфере жилищно-коммунального хозяйства:«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»
В 2017году и в плановом периоде 2018 и 2019 годов необходимо провести мероприятия, направленные на  энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружного освещения  Мерлинского сельского поселения обеспечить надлежащую эксплуатацию приборов учета, их сохранность и своевременную замену.
Продолжится реализация мероприятий  по расходам на организацию и содержание мест захоронения, сбор и удаление твердых бытовых отходов и несанкционированных свалок, расходов на содержание объектов газоснабжения.
В сфере муниципального управления
Следует обеспечить неукоснительное выполнение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, касающихся ограничения расходов на органы местного самоуправления.

Планирование бюджетных ассигнований на 2017год и плановый период 2018 и 2019 годов по обеспечению деятельности органов местного самоуправления будет осуществляться с учетом проведенных мероприятий по оптимизации затрат в муниципальном образовании.

В связи с этим в 2017 году и плановом периоде предлагается:

-не допускать увеличения численности органов местного самоуправления сельского поселения,

-все изменения структуры и штатов этих органов следует производить в пределах существующей численности.

Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на:

- оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления;

- соблюдение установленных нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов МСУ;

- повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти за счет внедрения автоматизированных информационных систем;

- повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям.
Планируется финансовое обеспечение обязательств по официальному опубликованию нормативно–правовых актов органов местного самоуправления.
В сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности
Для решения вопросов защиты населения и территории сельского поселения от пожаров в бюджете сельского поселения будут предусмотрены средства на противопожарные мероприятия.
4. Политика в области межбюджетных отношений.
В сфере межбюджетных отношений предусматривается реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности межбюджетных трансфертов.
      На 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов  в соответствии с заключенными соглашениями будет производиться передача исполнения ряда вопросов местного значения  Мерлинским сельским поселением в муниципальный район за счет средств межбюджетных трансфертов.
   В целях дальнейшего совершенствования организации межбюджетных отношений предусматривается решение следующих задач:

- создание стимулов по наращиванию доходной базы бюджетов поселений;

- совершенствование системы разграничения расходных обязательств между районным бюджетом и бюджетами поселений;

- совершенствование методик  распределения межбюджетных трансфертов;

- проведение мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях.

   Особое внимание будет уделяться работе, направленной на повышение финансовой дисциплины органов местного самоуправления и улучшение финансовых показателей местных бюджетов
   Реализация вышеизложенных мер будет способствовать повышению эффективности системы межбюджетных отношений, обеспечению сбалансированности местных бюджетов, внедрению передовых технологий в практику управления бюджетным процессом, обеспечивающих эффективное и качественное предоставление бюджетных услуг и повышение эффективности бюджетных расходов.